ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
                                   GOVERNO MUNICIPAL DE

                   BARRA DO RIO AZUL

Rua das Rosas, 268 – Centro – Barra do Rio Azul – RS – CEP 99795-000 – Fones (54) 3613-1167 / 1168 – site: www.barradorioazul-rs.com.br

PROCESSO Nº 054/2018

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 017/2018

TERMO DE RATIFICAÇÃO

MAXIMINO FRANCISCO BASSO, Prefeito em exercício de Barra do Rio Azul, Estado do

Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais, e, amparado no Artigo 24, Inciso X, da Lei

Federal nº 8.666, de 21 de Junho de 1.993 e suas alterações posteriores, vem através do presente

Ato, RATIFICAR a Dispensa de Licitação para a Locação de imóvel, conforme segue:

1. OBJETO

1.1. O presente termo tem por objeto a locação de uma sala comercial para instalação

temporária de almoxarifado da Secretaria Municipal da Agricultura e Abastecimento, para

alocação e distribuição das sementes de milho Safra 2018/2019 aos produtores beneficiados no

Programa Troca-Troca do Governo do Estado do Rio Grande do Sul, na Rua das Rosas, n° 255, sala

2, na sede municipal, com 40m² (quarenta metros quadrados), com boa iluminação e água

potável.

2. JUSTIFICATIVA

2.1. Justifica-se a realização do presente procedimento de dispensa de licitação, em

especial pelos motivos que seguem:

Considerando que o Município recebeu as sementes do Programa Troca-Troca de

Sementes de Milho do Governo Estadual;

Considerando que tal programa tem como beneficiários um enorme número de

agricultores os quais nos próximos meses irão procurar a Secretaria Municipal da Agricultura e

Abastecimento para retirada de seus insumos;

Considerando que a Secretaria Municipal da Agricultura está instalada junto ao Prédio

do Centro Administrativo Municipal e, localizada em frente ao imóvel objeto da locação;

Considerando que o Município não dispõe de local apropriado para alocação das

sementes de milho recebidas do Governo do Estado com segurança e facilidade de acesso para

distribuição aos beneficiários do referido programa;

Considerando verificar-se viável e necessária proceder-se a contratação da locação do

referido imóvel para o período de distribuição dos insumos aos beneficiários.

                                   ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
                                   GOVERNO MUNICIPAL DE

                   BARRA DO RIO AZUL

Rua das Rosas, 268 – Centro – Barra do Rio Azul – RS – CEP 99795-000 – Fones (54) 3613-1167 / 1168 – site: www.barradorioazul-rs.com.br

3. CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO

3.1. As despesas decorrentes da prestação de serviços descritos no item 1, ficarão a

cargo da seguinte dotação orçamentária:

08    SECRETARIA DA AGRICULTURA E ABASTECIMENTO

2065    MANUT. DA SECRETARIA DA AGRICULTURA

339036000000(225)   Outros serviços de terceiros – Pessoa Física

4. PREÇO

4.1. Pela locação do imóvel, o LOCATÁRIO, pagará ao LOCADOR, mensalmente o valor

de R$ 400,00 (quatrocentos reais), totalizando o valor total de R$ 1.600,00 (um mil e seiscentos

reais).

5. LOCADOR CONTRATADO:

5.1. IVONEI MARCIO CAOVILA, inscrito no CPF sob o nº 687.877.310-53, residente e

domiciliado na Rua das Rosas, n.° 255, apto 1, centro, nesta cidade.

6. VIGÊNCIA

6.1. O presente termo vigorará por 04 (quatro), a contar da assinatura do Contrato

Administrativo vinculado ao presente Termo.

Barra do Rio Azul, RS, 09 de agosto 2018.

MAXIMINO FRANCISCO BASSO
Prefeito Municipal em exercício